

Informatīvais ziņojums

“Par neformālajā Eiropas Savienības Lauksaimniecības ministru 2024.  gada 7.–9. aprīļa sanāksmē izskatāmo jautājumu”

I. Ministru neformālās sanāksmes darba kārtības jautājums

Beļģijas prezidentūra š. g. 7.–9. aprīlī Limburgā, Beļģijā organizē neformālo Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Lauksaimniecības ministru sanāksmi, un tās temats ir “Virzība uz atvērtāku stratēģisko autonomiju proteīnu jomā”.

Ņemot vērā pašreizējo nestabilo situāciju un ģeopolitisko spriedzi, kā arī ES atkarību no konkrētiem ļoti būtiskiem resursiem un izejvielām, Eiropas Komisija (turpmāk – Komisija) ir noteikusi, ka jēdziens “atvērta stratēģiskā autonomija” ir “ES spēja izdarīt savas izvēles un veidot pasauli ap tām, izmantojot līderību un iesaistīšanos, kas atspoguļo ES stratēģiskās intereses un vērtības”. Pārtikas un līdz ar to proteīnu ražošanu var uzskatīt par vienu no šīm stratēģiskajām interesēm, īpaši ņemot vērā vajadzību pēc nodrošinātības ar pārtiku un pārtikas suverenitāti.

Atvērtāka proteīnu stratēģiskā autonomija
Pašlaik Eiropa ir ļoti atkarīga no augu proteīnu importa gan dzīvnieku, gan cilvēku patēriņam. Šai lielā mērā ekonomiskajai atkarībai no importa ir arī ievērojama ietekme uz vidi, klimatu un veselību. Atbildīga ražošana un pārstrāde ir ļoti svarīgas, lai ražotu šos proteīnaugus veidā, kas respektē klimatu un vidi. Tādēļ ir vēlama atvērtāka ES līmeņa stratēģiskā autonomija attiecībā uz proteīniem, un Beļģija kā prezidentvalsts vēlas to akcentēt.
Eiropas lauksaimnieki var gūt labumu no augu proteīnu ražošanas, tā iegūstot alternatīvu ienākumu avotu. Vērtības ķēdes izveidošana no saimniecības līdz patērētājam nozīmē, ka katram piegādes ķēdes dalībniekam tiek pievienota papildu vērtība, piemēram, nodrošinot taisnīgus ienākumus katram no tiem. Gan Eiropas, gan valstu, gan reģionālā līmeņa politikas var stimulēt šo vērtību ķēžu rašanos un interesi par šiem produktiem. 
Ievērojot Eiropas lielo atkarību no proteīnu importa un atvērtas tirdzniecības politikas nozīmību, Eiropa arī tuvākajā nākotnē paliks atkarīga no proteīnu importa, tādēļ mums vajadzīgi daudzveidīgi tirdzniecības partneri, lai būtu iespēja izkliedēt riska faktorus, ja tirdzniecības plūsma tiktu apdraudēta, vienlaikus ievērojot vienlīdzīgus konkurences apstākļus gan ES iekšienē, gan ar ES tirdzniecības partneriem un saglabājot ES iekšējā tirgus darbību. Tas ir ļoti svarīgi, jo attiecībā uz sanitārajiem, fitosanitārajiem un vides standartiem to aizsardzības līmenis ES ir viens no augstākajiem pasaulē.

Nepieciešamā rīcība, lai izmantotu iespējas proteīnu piedāvājuma nodrošināšanā
Mērķis ir kļūt neatkarīgākiem no importa, ieviešot jaunas kultūras un veicinot jau esošo proteīnaugu audzēšanu un vienlaikus virzot lauksaimniekus uz proteīnaugu atbildīgu audzēšanu. Lai ES to varētu īstenot, ir nepieciešama starpdisciplināra (lauksaimnieks, vide, veselība, klimats) pieeja un savstarpēja sadarbība. Šeit palīdzētu ilgtermiņa vīzija konkrēta mērķa sasniegšanai, ar skaidriem indikatoriem progresa uzraudzībai un izvērtēšanai, kuri noteikti sadarbībā ar visām iesaistītajām personām.
Svarīgiem politikas instrumentiem, kā pētniecība, izpratnes veicināšana un ražošanas atbalstīšana, ieguldījumi un strukturālā sadarbība, ir jābūt saskaņotiem un citam citu jāpapildina, kā arī jākoncentrējas uz sadarbību pašā piegādes ķēdē. Ilgtermiņā nepietiek tikai ar subsīdijām ieguldījumiem pētniecībā un audzēšanas attīstībā, bet vienlaikus ir jāstrādā arī pie selekcijas, konsultācijām, zināšanu iegūšanas, ķēdes attīstības un sadarbības. 
Kopējā lauksaimniecības politika (turpmāk – KLP) jau paredz vairākus instrumentus, piemēram, agrovides pasākumus, ekoshēmas un saistīto atbalstu, ko var izmantot, lai veicinātu proteīnaugu audzēšanu. Šim nolūkam var pielāgot arī ieguldījumu atbalstu, piemēram, atbalstot ieguldījumus, kuru mērķis ir saimniecībai sevi nodrošināt ar pašaudzētu dzīvnieku barību, vai ieguldījumus proteīna produktu ilgtspējīgai pārstrādei un tirdzniecībai. 
Papildus proteīnaugiem arī lauksaimniecības vai citu nozaru blakusprodukti var būt cilvēkiem un dzīvniekiem vērtīgi olbaltumvielu avoti, tāpēc vislabāk būtu paredzēt instrumentus partnerībām, kas aptver plašākas jomas, ne tikai lauksaimniecību. 
Viss iepriekš minētais ir sasniedzams tikai sadarbībā ar citām politikas jomām. Proteīna ilgtspējīga un atbildīga ražošana un patēriņš dod labumu arī citām politikas jomām, piemēram, videi, klimatam, veselībai. 
Līdztekus KLP liela nozīme ir arī ES tirdzniecības politikai. Tai jābūt saskaņotai, daudzveidīgai tirdzniecības partneru skaita ziņā, un jāraugās, lai netiktu apdraudēta Eiropas ilgtspējīgā ražošana. ES jāvirzās uz godīgu tirdzniecību, tādēļ kvotas un spoguļklauzulas ir vērtīgi pasākumi, lai sniegtu labumu vietējiem ražotājiem, un tie būtu jāvērtē. 
Visbeidzot, runa ir ne tikai par piedāvājuma, bet arī par pieprasījuma maiņu, jo pamatā ir patērētājs un viņa (nākotnes) pieprasījums un visa vērtību ķēde balstās uz šo pieprasījumu, radot atbilstošu piedāvājumu. Tādēļ jādomā par to, lai vērtību ķēdes nodrošinātu veselīgu, sabalansētu un vides un klimata prasībām atbilstoši saražotu uzturu, kā arī atbilstošus ienākumus lauksaimniekiem.

Iepriekšējās ES iniciatīvas atvērtai proteīnu stratēģiskai autonomijai
ES jau iepriekš ir izstrādājusi virzienus un instrumentus, lai ES darba kārtībā virzītu atvērtās stratēģiskās proteīnu autonomijas jautājumu un attīstītu jau konkrētus nosacījumus. 
Jau 2018. gadā Eiropas Parlaments aicināja veidot stingrāku Eiropas politiku, palielinot Eiropas augu izcelsmes proteīnu ražošanu un uzlabojot proteīnu importa diversifikāciju. Tādējādi 2018. gada novembrī Komisija sagatavoja ziņojumu, kurā izvērtēta tirgus situācija ar pašreizējo augu proteīnu un analizētas nozares turpmākās attīstības iespējas. Pamatojoties uz šo ziņojumu, Komisija 2022. gada 23. martā Paziņojumā par nodrošinātību ar pārtiku un pārtikas sistēmu noturību[footnoteRef:1] informēja par ES augu proteīna politikas pārskatīšanu. Pārskatā tiks ņemta vērā gan tirgus reālā situācija, gan nepieciešamība padarīt pārtikas sistēmu ilgtspējīgāku un noturīgāku, kā arī tiks apskatīti visi elementi, tostarp atkarība no importa, pieprasījums lopkopības sektorā un augu izcelsmes proteīna īpatsvars cilvēku uzturā. Pieejas mērķis ir palielināt nodrošinātību ar pārtiku un samazināt ietekmi uz vidi un klimatu saskaņā ar Eiropas Zaļā kursa mērķiem.  [1:  Komisijas 2022. gada 23. marta paziņojums Eiropas Parlamentam, Eiropadomei, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai “Pārtikas nodrošinājuma garantēšana un pārtikas sistēmu noturības stiprināšana” (COM(2022) 133)
] 

Arī Eiropas Parlaments 2023.gada novembrī publicēja ziņojumu, kurā izklāstīta vīzija par Eiropas proteīnu stratēģiju, aicinot izstrādāt visaptverošu Eiropas proteīnu stratēģiju un īstenot arī konkrētus politiskus pasākumus. 
Kā var secināt no iepriekš publicētajiem dokumentiem, ES vēlas, lai šīm iniciatīvām būtu vairāk visaptveroša pieeja un tiktu aplūkots gan piedāvājums, gan pieprasījums, gan alternatīvie proteīna avoti – gan uz augu bāzes, gan t.s. jaunie proteīni (mikrobioloģiskie, aļģu, kukaiņu, šūnu). Strādājot pie proteīnu piedāvājuma un pieprasījuma, būtu jāuzlabo ES lauksaimnieku ekonomiskā situācija, konkurētspēja, vide un klimats, kā arī atvērta stratēģiskā autonomija. Tas ietver tirdzniecības plūsmas dažādošanu, vienlaikus palielinot ES proteīnu avotu ražošanu lopbarībai, ES ražotas barības izmantošanu, mūsu lopkopības nozīmi aprites ekonomikā un proteīna daudzveidību mūsu uzturā.

Secinājums
Lai īstenotu šo atvērto stratēģisko autonomiju proteīniem un dotu iespējas mūsu lauksaimniekiem, ES ir jānosaka skaidri mērķi ES proteīna ražošanai un patēriņam un jāpiedāvā saskaņotu instrumentu kopums šo mērķu sasniegšanai (KLP un arī vides, klimata, tirdzniecības, veicināšanas, inovāciju, pētniecības jomās). Līdz ar to ir jādomā arī par pietiekama un, iespējams, papildu finansējuma piešķiršanu. Šie instrumenti būtu vērsti uz sadarbību visā vērtību ķēdē. Tā kā dalībnieku ir daudz un darbības, kas tieši vai netieši ir saistītas ar proteīnu ražošanu un pārstrādi, izplatīšanu, sagatavošanu un patēriņu, ir visai apjomīgas, problēmas ir jārisina sistēmiski un starpdisciplināri. 
Lai nozare būtu ilgtermiņā dzīvotspējīga gan no cenu, gan noieta viedokļa, izšķiroša nozīme ir paredzamībai, tāpēc jābūt skaidrai šo politiku un saistīto instrumentu virzībai. 

Latvijas nostāja
Latvijas nostājas pamatā ir Eiropas Komisijas 2022. gada 11. novembrī apstiprinātajā Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskajā plānā 2023.–2027. gadam izvirzītās prioritātes[footnoteRef:2], Ministru kabineta 2024. gada 5. marta sēdē izskatītais Zemkopības ministrijas sagatavotais informatīvais ziņojums “Par Krievijas lauksaimniecības un pārtikas produktu importu Latvijā” un Ministru kabineta 2023. gada 5. decembra sēdē apstiprinātā pozīcija Nr.3 “Lauksaimniecības tirgu stāvoklis saistībā ar Krievijas iebrukumu Ukrainā un iespējamie risinājumi situācijas stabilizēšanai”. [2:  Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģisko plānu 2023.–2027. gadam 2022. gada 18. janvārī sākotnēji apstiprināja arī Ministru kabinets. ] 


Beļģijas prezidentūra aicina ministrus apspriest šādus jautājumus.
1. Vai atvērtās stratēģiskās autonomijas ietvaros ir nozīmīgi pārskatīt Eiropas proteīnu nodrošinājumu, kas ir daļa no plašākas proteīnu pārejas, un kādi mērķi būtu jānosaka ES līmenī?
[bookmark: _Hlk162340927]ES ir visvairāk attīstītā lauksaimniecības un pārtikas sistēma pasaulē, tomēr šī sistēma joprojām ir atkarīga un neaizsargāta, un, lai nodrošinātu tās ilgtspēju ilgtermiņā, ir jāpaātrina tās pāreja uz lielāku neatkarību no proteīnu importa. Ir jāpalielina Eiropas lauksaimniecības noturība, lai mūsu iedzīvotājiem arī turpmāk būtu pieejama droša un ilgtspējīga pārtika par pieņemamu cenu. 
Latvija uzskata, ka ir jānodrošina saskaņotība starp zaļo pāreju un tirdzniecības politiku. 
Lai gan Eiropai nevajadzētu tiekties aizstāt visu importu, ir svarīgi censties ražot efektīvāk no ekonomiskās, vides, sociālās un ģeostratēģiskās ilgtspējas viedokļa.
Latvija uzskata, ka ir jāpārtrauc ES atkarība no agresorvalstīm. Tā vietā ir jāstiprina sadarbība ar uzticamiem partneriem un jādažādo mūsu piegādes ķēdes. Latvijas prioritāte ir Eiropas līmeņa ierobežojumi Krievijas un Baltkrievijas pārtikas un lauksaimniecības produktu importam Eiropas Savienībā, tāpēc atzinīgi vērtējam Komisijas priekšlikumu par tarifu palielināšanu virknei produktu no Krievijas un Baltkrievijas. Tā kā šis svarīgais solis skar arī proteīnaugus, lopbarības izejvielas un gatavo lopbarību, būtiski ir vērtēt citas iespējas, ko sniedz noslēgtie un potenciālie ES tirdzniecības līgumi ar trešajām valstīm attiecībā uz ES ražošanai svarīgajām izejvielām.
2. Kādus politikas instrumentus varētu izmantot Eiropas politikās (dažādās jomās, piemēram lauksaimniecība, tirdzniecība, vide, klimats, pētniecība un inovācijas…), lai paātrinātu proteīnu diversifikāciju, kas ir galvenais mērķis dažādām proteīnu stratēģijām, tā nodrošinot atvērtāku proteīnu stratēģisko autonomiju?
KLP ir viena no politikām, kas paredz iespēju dalībvalstīm īstenot dažādas intervences, sniedzot ieguldījumu politisko mērķu izpildē – gan veicinot proteīnaugu audzēšanu, gan inovatīvu risinājumu izstrādi un pilnveidojot zināšanas un izpratni. Tomēr, tā kā KLP ir jārisina vairāki specifiskie mērķi, tas nevar būt vienīgais atbalsta politikas instruments.
Latvija uzskata, ka lielāks akcents ir jāliek uz ilgtspējīgu ražošanu ar atbilstošu un efektīvu resursu izmantošanu. Svarīgi ir risināt un meklēt alternatīvas tādām problēmām, kas saistītas ar nepietiekamu resursu un izejmateriālu pieejamību. 
Ir svarīgi veicināt ražošanu tajās jomās, kurās esam konkurētspējīgi. Tajā pašā laikā jāuzlabo piegādes drošība attiecībā uz svarīgākajiem izejmateriāliem, piemēram, lopbarību, un jāapsver pašpietiekamības palielināšanas priekšrocības. 
Latvija uzskata, ka ir jāveicina proteīnaugu plašāka audzēšana, paredzot atbalsta instrumentus proteīnaugu audzēšanai, lai tos pēc tam izmantotu dzīvnieku barībā, un piemērojot tos gan proteīnaugu audzētājiem, pārstrādes uzņēmumiem, gan dzīvnieku barības ražotājiem, kas izmanto tikai ES proteīnaugus. 
Papildus svarīgi ir izvērtēt atbalsta piešķiršanu arī uzņēmumiem vai pētniecības projektiem, kas meklētu jaunus olbaltumvielu avotus, kuri varētu būt alternatīvi esošajiem.

II. Latvijas delegācija
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